Forse un padre greco, come lo stesso Basilio, non avrebbe sostenuto la possibilità di predicazioni sostanziali o assolute rispetto al caso di Dio, nella misura in cui gli esempi di predicazioni secondo la sostanza di Agostino, ossia “buono” e “grande” vengono da Basilio considerati solo come l'espressione di proprietà presenti in Dio – da distinguere da quelle che indicano l'assenza di qualcosa o un particolare modo dell'esistenza, come l'attributo di “ingenerato” – e mai come indicanti la sostanza in quanto tale o il sostrato stesso della predicazione. La sostanza o essenza divina si trova ad essere in posizione di assoluta trascendenza rispetto a qualsiasi forma di predicabilità<sup>97</sup>. Nonostante questo appunto, non può sfuggire come la traduzione greca del *De trinitate* offra comunque a Gregorio Palamas un testo

<sup>96</sup> AURELIUS AUGUSTINUS, *De trinitate*, XV,3,6, (CCSL, La, 463,21-464,34): «*In quinto propter eos quibus ideo videtur non eandem patris et filii esse substantiam quia omne quod de deo dicitur secundum substantiam dici putant, et propterea gignere et gigni vel genitum esse et ingenitum quoniam diversa sunt contendunt substantias esse diversas, demonstratur non omne quod de Deo dicitur secundum substantiam dici, sicut secundum substantiam dicitur bonus et magnus et si quid aliud ad se dicitur, se dici etiam relative, id est non ad se sed ad aliquid quod ipse non est, sicut pater ad filium dicitur vel dominus ad creaturam sibi servientem; ubi si quid relative, id est ad aliquid quod ipse non est, etiam ex tempore dicitur... omnino ipsum in natura vel essentia sua immutabilem permanere*» = *Περὶ Τριάδος*, XV,3,5, p. 857,23-35: Ἐν δὲ τῷ πέμπτῳ διὰ τοὺς δοκοῦντας διὰ ταῦτα μὴ τὴν αὐτὴν πατὴρ καὶ Υἱοῦ εἶναι οὐσίαν, ἐπειδὴ πᾶν τὸ περὶ θεοῦ λεγόμενον κατ' οὐσίαν λέγεσθαι οἴονται, καὶ διὰ ταῦτα τὸ γεννᾶν καὶ γεννᾶσθαι ἢ γεννητὸν εἶναι καὶ ἀγεννητον, ἐπεὶ διάφορά ἐστι, φιλονεικοῦσιν καὶ οὐσίας διαφόρους εἶναι, ἀποδείκνυται μὴ πᾶν τὸ περὶ θεοῦ λεγόμενον κατ' οὐσίαν λέγεσθαι, ὡσπερ κατ' οὐσίαν λέγεται ἀγαθὸς καὶ μέγας καὶ εἶ τι ἕτερον καθ' αὐτὸ λέγεται, ἀλλὰ λέγεσθαι καὶ ἀναφορικῶς, τουτέστιν οὐ καθ' αὐτὸ, ἀλλὰ πρὸς τι, ὅπερ αὐτὸς οὐκ ἔστιν, ὡσπερ Πατὴρ πρὸς τὸν Υἱὸν λέγεται ἢ Κύριος πρὸς τὴν δουλεύουσαν αὐτῷ κτίσιν· ἔνθα καὶ εἶ τι ἀναφορικῶς τουτέστι πρὸς τι, ὅπερ αὐτὸς οὐκ ἔστι, καὶ ἐν χρόνῳ λέγεται... παντάπασιν αὐτὸν ἐν τῇ ἑαυτοῦ φύσει ἢ οὐσίᾳ ἀναλλοίωτον διαμένειν.

<sup>97</sup> BASILIUS CAESARIENSIS, *Adversus Eunomium*, I,10,28-33, ed. SESBOÛE, p. 206; II,9,1-27, pp. 36-38.